A necessidade da contratação está descrita no Estudo Técnico Preliminar no item “2”.

2.2. Fundamentação legal: 

2.2.1. Art. 75,  caput, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a dispensa de licitação  para
contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos),  no caso de outros serviços e compras,  ressaltando que
referido valor foi atualizado pelo Decreto Federal nº 12.343/2024.

3.  DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERADO O CICLO DE
VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art.

[...]

natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
10.1. O custo estimado total  da contratação é de  R$ 28.970,05 (vinte e oito mil,  novecentos e
setenta reais e cinco centavos).

10.2. O parâmetro utilizado para estimar o valor da contratação foi obtido mediante a pesquisa de
preços diretamente com 3 (três) cotações diretamente com empresas fornecedores do ramo, e em 4
(quatro) sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e hora de acesso, em